Seite 15 beschreibt P. Limb. die Eigenschaften der Existenz, nämlich: ihr komme es zu zu werden, geschaffen worden zu sein, sie sei ein *ens reale*, aktuell außer ihren Ursachen etc., ganz so wie die aktuelle Wesenheit. Der Herr Autor scheint den heil. Thomas nicht gelesen zu haben, sonst müßte er wissen, daß, nach der Lehre des Doctor Angelicus, die Existenz nicht wird, sondern, daß durch sie ein Ding formell actu wird.<sup>1)</sup> Die

---

ein Mittelding, nämlich: die potentielle Wesenheit oder die subjektive Potenz. Der Herr Autor nimmt hier abermals das Etwas ohne nähere Begründung für identisch mit dem existierenden Etwas. *Materia prima habet similitudinem cum Deo, in quantum participat de ente. Sicut enim lapis similis est Deo in quantum ens, licet non sit intellectualis sicut Deus, ita materia prima similitudinem habet cum Deo, in quantum ens, non in quantum est ens actu. Nam ens commune est quodammodo potentiae et actui; de potentia. q. 3. a. 1. ad 12<sup>um</sup>. Per formam substantia fit proprium susceptivum ejus, quod est esse. (2. contr. Gent. cap. 55. ratio 12.)*

<sup>1)</sup> *Esse creatum non est per aliquid aliud, si ly „per“ dicat causam formalem intrinsecam. Imo ipso formaliter est creatura. Si autem dicat causam formalem extra rem, vel causam effectivam, sic est per divinum esse et non per se. 1. dist. 8. q. 1. a. 2. ad 2<sup>um</sup>. Creari est quoddam fieri. Fieri autem ordinatur ad esse rei. Unde illis proprie convenit fieri et creari, quibus convenit esse. Quod quidem proprie convenit subsistentibus, sive sint simplicia, sicut substantiae separatae, sive sint composita, sicut substantiae materiales. Illi enim proprie convenit esse, quod habet esse et quod est subsistens in suo esse. Formae autem et accidentia et alia hujusmodi non dicuntur entia, quasi ipsa sint, sed quia eis aliquid est. Sicut igitur accidentia et formae et hujusmodi, quae non subsistunt magis sunt coexistentia, quam entia, ita magis debent dici concreata, quam creata. Proprie vero creata*

Existenz wird ferner nicht geschaffen, sondern mitgeschaffen. Sie ist nicht aktuell aufser ihren Ursachen, sondern durch sie ist die Wesenheit aufser ihren Ursachen etc. Mit einem Worte: alle die angeführten Eigenschaften kommen der Existenz zu, als dem „quo est,“ oder dem formellen inneren Grunde, der Wesenheit aber als dem „quod est“ oder dem Subjekte, welches das Sein in sich aufgenommen hat, und infolge dieses formellen Grundes da ist. Auf eben derselben Seite bestreitet P. Limb. daß die Existenz dasjenige sei, wodurch das Ding ganz und vollständig (*plene et complete*), gleichsam „ultimo suo termino ultimoque complemento“ aufser das Nichts gesetzt werde. Daher nennt der Herr Autor alle Jene *satis perplexi*, die zwischen der Existenz und der aktuellen Wesenheit durchaus einen Unterschied verteidigen (Seite 16). Seite 10 aber bemerkt P. Limb.: „Recte S. Thomas, esse, inquit, est actualitas omnis formae vel naturae.“ Der Herr Autor scheint wieder einmal mit sich selber nicht im reinen zu sein. Nach dem Zeugnisse des P. Limb. hat S. Thomas recht, wenn er sagt: „die Existenz sei die Aktualität der Natur und auch der Formen, also nicht die Natur oder Form selber. Ist denn die Natur, die Wesenheit, die Form nicht der *actus* der Materie? Wodurch wird die Wesenheit gebildet? Durch die *materia prima* und die substantielle Form. Diese Form ist aber der Akt der *materia prima* und durch eben diese Form ist die ganze Wesenheit als solche eine reale.“<sup>1)</sup> In den einfachen Geschöpfen ist die Form für

---

*sunt subsistentia.* 1. p. q. 45. a. 4. c. *ib. a. 7. ad 2um; ib. a. 8. — de veritate q. 27. a. 3. ad 9um. — de potentia. q. 3 a. 1. ad 12um. — Die Schöpfung, passiv genommen, ist zwar eine Kreatur, wenn man unter Kreatur allgemein dasjenige versteht, was von Gott kommt. Nimmt man das Wort „Kreatur“ im strengen Sinne, nämlich für das was subsistiert, dann ist jene Beziehung nicht etwas Geschaffenes, sondern etwas Mitgeschaffenes. de potentia q. 3. a. 3. ad 2um. — cfr. *ibid. a. 8. ad 3um.**

<sup>1)</sup> *Nec forma est ipsum esse, sed se habent secundum ordinem. Comparatur enim forma ad ipsam esse, sicut lux ad lucidum, vel albedo ad album esse. Deinde quia ad ipsum etiam formam comparatur ipsum esse ut actus. Per hoc enim in compositis ex materia et forma dicitur forma esse principium essendi, quia est complementum substantiae,*

sich ein Akt und zugleich die ganze Wesenheit oder Natur. Nun lehrt aber der hl. Thomas, „die Existenz sei die Aktualität eben dieser Wesenheit, auch der Form, die ja selber ein actus ist. Wie kann also P. Limb. bestreiten, daß in den zusammengesetzten Dingen die Wesenheit, d. h. Materie und Form den actus primus, in den einfachen aber die Form allein den actus primus bilde? Wie kann sonst die Form actus genannt werden? Und doch ist weder die Wesenheit noch die Form der actus completus, denn, sagt der englische Lehrer, die Existenz ist die Aktualität der Natur und Form. Wie ist jedoch dieses möglich, wenn die Natur und Form selber schon in actu sind? Ganz einfach deshalb, weil sie es, für sich, nicht komplet und perfekt sind.<sup>1)</sup> Darum nennt S. Thomas die Existenz die ultima Actualitas. Der Herr Autor konfundiert also die Actualitas eines Dinges mit der actualis essentia, d. h. er konfundiert und identifiziert das, was ist, mit dem, wodurch es ist, sowie den ersten Akt, das Wesenheit-sein mit dem letzten,

cujus actus est ipsum esse, sicut diaphanum est aëri principium lucendi, quia facit eum proprium subjectum lucis. Unde in compositis ex materia et forma, nec materia nec forma potest dici ipsum quod est, nec etiam ipsum esse. Forma tamen potest dici quo est, secundum quod est essendi principium. Ipsa autem tota substantia est ipsum quod est, et ipsum esse est quo substantia denominatur ens. In substantiis autem intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae, sed in eis ipsa forma est subsistens, forma est quod est, ipsum autem esse est actus et quo est. Et propter hoc in eis est unica compositio actus et potentiae, quae scilicet est ex substantia et esse, quae a quibusdam dicitur ex quod est et esse; vel ex eo quod est et quo est. In substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae. Prima quidem ipsius substantiae, quae componitur ex materia et forma, secunda vero ex ipsa substantia jam composita et esse, quae etiam potest dici ex eo quod est et esse, vel ex eo quod est et quo est. Sic igitur patet, quod compositio actus et potentia est in plus quam compositio materiae et formae. Unde materia et forma dividunt substantiam materialem, potentia autem et actus dividunt ens commune. (2. contr. Gent. cap. 54. ratio.)